
1

Grozījumi 
Rīcības programmā zivsaimniecības attīstībai 2014-

2020 

Uzraudzības komiteja

13.07.2017.

DK_3



ZRP 2014-2020 grozījumu priekšlikuma būtība –
finansējuma pārdale starp pasākumiem

 1 754 908 euro 1.prioritātes „Veicināt vides ziņā ilgtspējīgu, resursu ziņā efektīvu, inovatīvu,

konkurētspējīgu un uz zināšanām balstītu zvejniecību” (turpmāk – SP1) ietvaros pārdalīt no

pasākuma „01 - 34. pants. Galīga zvejas darbību pārtraukšana” uz pasākumu „08 - 42.

pants. Pievienotā vērtība, produktu kvalitāte un nevēlamu nozveju izmantošana”;

 7 000 000 euro no 5.prioritātes “Veicināt tirdzniecību un apstrādi” (turpmāk – SP5)

pasākuma “01 - 69. pants. Zvejas un akvakultūras produktu apstrāde” pārdalīt uz SP1

pasākumu “08 - 42. pants. Pievienotā vērtība, produktu kvalitāte un nevēlamu nozveju

izmantošana”;

 4 000 000 euro 2.prioritātes “Veicināt vides ziņā ilgtspējīgu, resursu ziņā efektīvu, inovatīvu,

konkurētspējīgu un uz zināšanām balstītu akvakultūru” (turpmāk – SP2) ietvaros pārdalīt no

pasākuma “01 - 48. panta 1. punkta a)-d), f)-h) apakšpunkts. Produktīvi ieguldījumi

akvakultūrā” uz pasākumu “01 - 47. pants Inovācija”.

2



ZRP grozījumu pamatojums SP1 un SP5

3

Ieilgušas «Krievijas sankcijas», kas atstāj ietekmi uz Latvijā ražoto
zvejas produktu tirgus iespējām - nepieciešamas izmaiņas produktu
klāstā, noieta tirgos

Kopējā saražotajā zivju produktu apjomā, kā arī zvejas produktu
eksportā arvien samazinās konservēto zivju, kuru galvenais noieta
tirgus bija Krievija un citas NVS valstis, īpatsvars

Zvejas produktu apstrādes sektors ir piesardzīgs lielāka apjoma
investīciju veikšanā

Zvejniecības sektors veic arvien ievērojamākas kolektīvas investīcijas
pievienotās vērtības radīšanā, veicot nozvejotajās produkcijas apstrādi
un izstrādājot jaunus produktu veidus, kā arī īstenojot pasākumus
nevēlamās nozvejas izmantošanai

Gan SP1 pasākumā “Pievienotā vērtība, produktu kvalitāte un
nevēlamu nozveju izmantošana”, gan SP5 pasākumā “Zvejas un
akvakultūras produktu apstrāde” tiek sniegts atbalsts pievienotās
vērtības veidošanai zvejas produktiem, bet ir atšķirīgi atbalsta
saņēmēji: SP1– RO un citas NVO, SP5 - MVU.

Grozījumu mērķis

Mazināt ieilgušo Krievijas

sankciju radītās sekas,

veicinot zivsaimniecības

nozares pārorientāciju un

pielāgošanos jauniem noieta

tirgiem.

Zivju produktu (pārtika) eksports, tūkst.t

Zivju produktu ražošanas apjoms un 

vērtība

Datu avots: CSP



4

Finansējuma pārdale starp pasākumiem SP1, SP5 (EUR)

SP1 Galīga zvejas darbību 
pārtraukšana

SP5 Zvejas un akvakultūras 
produktu apstrāde

SP1 Pievienotā vērtība, 
produktu kvalitāte un 

nevēlamu nozveju 
izmantošana

Pasākuma 
finansējums pirms 

pārdales 
4 000 000

Pasākuma 
finansējums pēc 

pārdales
1 367 638

no tā 
rezervēts* 
10 756 076

Pasākuma 
finansējums pēc 

pārdales
37 600 000

no tā rezervēts*
8 986 332

Pasākuma 
finansējums pēc 

pārdales
17 754 908

Pasākuma 
finansējums 

pirms pārdales 
9 000 000

Pasākuma 
finansējums 

pirms pārdales 
44 600 000

*Rezervētajā finansējumā ietilpst  publiskais finansējums, kas paredzēts iesniegto vērtēšanā esošo un apstiprināto projektu īstenošanai, kā arī izmaksāts par īstenotajiem projektiem



Rosinātās finanšu pārdales rezultātā papildus veicamie grozījumi (I)

5

N.p.

k.

Savienības 

prioritāte, 

konkrētais mērķis

Pasākums Mērķvērtība 2023.gadam, projektu skaits

Esošā vērtība* Jaunā vērtība

1. SP1 KM3 01 - 34. pants. Galīga zvejas darbību pārtraukšana 35 19

2. SP1 KM4 08 - 42. pants. Pievienotā vērtība, produktu kvalitāte un 

nevēlamu nozveju izmantošana

7 15

3. SP5 KM2 01 - 69. pants. Zvejas un akvakultūras produktu apstrāde 105 85

 Izmaiņas ZRP 3.3.sadaļā «Attiecīgie pasākumi un iznākumu rādītāji»

 Izmaiņas ZRP 7.1. sadaļā «Darbības rezultātu satvars»

N.p.

k.

Savienības 

prioritāte
Rādītājs un mērvienība,

attiecīgā gadījumā

Finanšu rādītājs 2023, eur Projektu skaits 2023

Esošā vērtība Jaunā vērtība Esošā 

vērtība

Jaunā 

vērtība

1. SP1 1.3 - Pievienotā vērtība, kvalitāte, nevēlamu nozveju un zvejas ostu

izmantošana, izkraušanas vietas, izsoļu nami un patvēruma vietas

29 400 000 38 154 908 22 30

2. SP5 5.3 - Apstrāde 44 600 000 37 600 000 105 85

 Izmaiņas ZRP 7.2. sadaļā «Pamatojums to iznākumu rādītāju izvēlei, kuri jāiekļauj darbības rezultātu satvarā» -

procentuālās vērtības tiek precizētas atbilstoši 3.3. un 7.1.sadaļās veiktajiem labojumiem

* Esošā vērtība (šeit un citur prezentācijā) ņemot vērā EK 16.06.2016. iesniegtos ZRP 2014-2020 grozījumus



Rosinātās finanšu pārdales rezultātā papildus veicamie grozījumi (II)

N.p.

k.

ESIF tematiskais mērķis EJZF ieguldījums, euro

Esošā vērtība Jaunā vērtība

1. 03 - Uzlabot mazo un vidējo uzņēmumu, kā arī lauksaimniecības 

nozares (attiecībā uz ELFLA) un zivsaimniecības un akvakultūras 

nozares (attiecībā uz EJZF) konkurētspēju

95 185 869 96 502 050

2. 06 - Saglabāt un aizsargāt vidi un uzlabot resursu izmantošanas 

efektivitāti

24 397 873 23 081 692

6

 Izmaiņas 8.3. sadaļā «EJZF ieguldījums ESI fondu tematiskajos mērķos»

 Izmaiņas 9.2. sadaļā «Norāde par indikatīvo atbalsta summu, kas izmantojama klimata pārmaiņu mērķiem» 

Indikatīvs EJZF ieguldījums, euro EJZF kopējā piešķīruma daļa darbības

programmai, %

Esošā vērtība Jaunā vērtība Esošā vērtība Jaunā vērtība

14 178 000 12 861 819 10,4 9,2



ZRP grozījumu pamatojums SP2

7

Atbilstoši valsts Viedās specializācijas stratēģijas mērķim - palielināt inovācijas
kapacitāti, kā arī veidot inovācijas sistēmu, kas veicina un atbalsta tehnoloģisko progresu
tautsaimniecībā

Atbilstoši Daudzgadu stratēģisko pamatnostādņu akvakultūrā 2014.-2020.gadam rīcības
virziena «Akvakultūras pētniecības attīstība un zināšanu pārnese ražošanā» uzdevumam -
sniegt atbalstu inovāciju izstrādei un ieviešanai akvakultūrā

Idejas tālāka virzība ir atbalstīta 24.03.2017. Zivsaimniecības konsultatīvās padomes sēdē

Identificēta vajadzība attīstīt pētniecības un inovāciju centru, nodrošinot inovāciju
infrastruktūru un tehnoloģiju pārnesi, eksperimentālas ražošanas iespējas, zinātnisko
izpēti, kā arī infrastruktūru pielietojamajiem pētījumiem akvakultūrā, tādējādi ilgtermiņā
nodrošinot akvakultūras produkcijas ražošanas apjomu, vērtības un kvalitātes pieaugumu

Grozījumu mērķis

Sekmēt inovācijas 

akvakultūrā akvakultūras 

produkcijas apjoma, 

vērtības un kvalitātes 

pieaugumam ilgtermiņā.



Finansējuma pārdale starp pasākumiem SP2 (EUR)

8

SP2 Produktīvi ieguldījumi 
akvakultūrā

Pasākuma 
finansējums pirms 

pārdales 
34 000 000

SP2 Inovācija
no tā rezervēts*

9 408 078

Pasākuma 
finansējums pēc 

pārdales
30 000 000

Pasākuma 
finansējums pirms 

pārdales
3 000 000 

no tā rezervēts* 
452 969

Pasākuma 
finansējums pēc 

pārdales
7 000 000

*Rezervētajā finansējumā ietilpst  publiskais finansējums, kas paredzēts iesniegto vērtēšanā esošo un apstiprināto projektu īstenošanai, kā arī izmaksāts par īstenotajiem projektiem



Rosinātās finanšu pārdales rezultātā papildus veicamie grozījumi (I)

9

 Izmaiņas 3.2. sadaļā «Konkrētie mērķi un rezultātu rādītāji»

N.p.

k.

Savienības 

prioritāte, 

konkrētais mērķis

Rezultāta rādītājs Mērķvērtība 2023.gadam

Esošā vērtība Jaunā vērtība

1. SP2 KM1, KM2 2.1 - Izmaiņas akvakultūras ražošanas apjomā, tonnas 2 256 1 990

2. SP2 KM1 2.10 - Izstrādātas inovācijas, skaits 6 7

 Izmaiņas 3.3. sadaļā «Attiecīgie pasākumi un iznākumu rādītāji»

N.p.

k.

Savienības 

prioritāte, 

konkrētais mērķis

Pasākums Mērķvērtība 2023.gadam, projektu skaits

Esošā vērtība Jaunā vērtība

1. SP2 KM1, KM2 01 - 47. pants Inovācija 6 7

2. SP2 KM1 01 - 48. panta 1. punkta a)-d), f)-h) apakšpunkts. Produktīvi 

ieguldījumi akvakultūrā

100 85



Rosinātās finanšu pārdales rezultātā papildus veicamie grozījumi (II)

10

 Izmaiņas ZRP 7.1. sadaļā «Darbības rezultātu satvars»

N.p.

k.

Savienības 

prioritāte
Rādītājs un mērvienība,

attiecīgā gadījumā

Finanšu rādītājs 2023, eur Projektu skaits 2023

Esošā vērtība Jaunā vērtība Esošā 

vērtība

Jaunā 

vērtība

1. SP2 2.2 - Produktīvu ieguldījumu akvakultūrā projektu skaits 34 000 000 30 000 000 100 85

 Izmaiņas ZRP 7.2. sadaļā «Pamatojums to iznākumu rādītāju izvēlei, kuri jāiekļauj darbības rezultātu satvarā» -

procentuālās vērtības tiek precizētas atbilstoši 3.2., 3.3. un 7.1.sadaļās veiktajiem labojumiem

 Izmaiņas SP2 neskar 8.3. sadaļu «EJZF ieguldījums ESI fondu tematiskajos mērķos» un 9.2. sadaļu «Norāde par 

indikatīvo atbalsta summu, kas izmantojama klimata pārmaiņu mērķiem»



Paldies par uzmanību!

11


